puesto que los idus en mayo corresponden al día 15. Ahora bien, no nos 

decantamos por ninguno de los dos días del mes propuestos, porque no nos parece 

que correspondan a la fecha que tendría el original. 

150 (1165-10-19). Este documento es de gran importancia para la iglesia 

de León. Ha sido ampliamente copiado, trasladado y confirmado, pero también, 

fue objeto de interpolación - no con intención dolosa - sino con la finalidad de 

especificar en el propio documento las iglesias donadas por el rey. Así creemos 

que nace esta versión, y su traslado notarial. 

Su contenido nos ha llegado en dos versiones: la original609

609 En FERNÁNDEZ CATÓN, J. Mª., Colección catedral de León, vol. V, doc. 1535, Versión A 
(ACL, 1041). Reproducimos a continuación el texto completo: 

, y la forma 

interpolada. El original, en sus diversas formas de transmisión, ofrece siempre el 
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mismo texto, salvo pequeñas variantes de grafía. El texto que recogemos en 

nuestro corpus es la versión interpolada. 

Este diploma 150 está claramente interpolado. Este cuerpo documental 

difiere del cuerpo del documento original, salvo porque en el original se donan 

genéricamente las iglesias realengas y del infantazgo, mientras que en esta copia 

se especifican los nombres de los lugares; creemos que se trata de una copia 

imitativa, en la que voluntariamente se introducen, más tarde, los nombres de las 

iglesias. 

Coincidimos con el editor, Ruiz Asencio, en que existió un único 

documento, con dos versiones distintas y diferentes. 

(Christus monogramático) In nomine domini nostri Ihesu Christi, amen. Inter cetera que regiam 
maiestatem decorare dinoscuntur, summa et precipua uirtus est sancta loca et religiosas personas 
diligere, ac uenerari manutenere et defendere, et eas largis ditare muneribus atque / in prediis et 
possessionibus ampliare. 

Huius siquidem rationis intuitu, ego domnus Fernandus, Dei gratia Hyspaniarum rex, una cum 
uxore mea regina Urraca, per scriptum donationis firmissimum et in perpetuum ualiturum, dono 
Deo et Sancte Marie scilicet sedis Legionensis, /3 et uobis episcopo domno Iohanni et 
successoribus uestris monasterium Sancte Marine de Aion cum omnibus suis pertinentiis, et 
hereditatem de Mataplana cum sua ecclesia et cum omnibus suis appenditiis que ad regalengum 
pertinent. Dono insuper omnes illas ecclesias que in Legionensi episcopatu / constructe sunt uel 
deinceps edificabuntur ad nostrum regalengum siue ad infantadgum pertinentes. Has itaque 
ecclesias tam populatas quam non populatas ecclesie Legionensi et uobis uestrisque successoribus 
pro remedio anime mee et parentum meorum iure hereditario in perpetuum habendas cum omnibus 
/ suis directuris et pertinentiis concedo, et ut ab hac die et deinceps prefatas ecclesias totas ab 
integro, uos et omnes successores uestri iure hereditario possideatis de meo rengalengo abstraho et 
uestro dominio eas firmiter trado.